
Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об 
утверждении Порядка внеочередного направления супругов, родителей супругов, 

несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в организации 
социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме на 

территории Пензенской области" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:

 Наименование изменено с 23 января 2026 г. - Постановление Правительства Пензенской области 
от 22 января 2026 г. N 36-пП

 См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП
"Об утверждении Порядка внеочередного направления супругов, родителей супругов, 
несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в 

организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в 
стационарной форме на территории Пензенской области"

С изменениями и дополнениями от:

 8 июня, 31 июля, 22 декабря 2023 г., 11 апреля, 23 сентября 2024 г., 22 января 2026 г.

Информация об изменениях:

 Преамбула изменена с 24 сентября 2024 г. - Постановление Правительства Пензенской области 
от 23 сентября 2024 г. N 718-пП

 См. предыдущую редакцию
В соответствии с  постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-

пП  "О  мерах  поддержки  участников  специальной  военной  операции  и  членов  их  семей"  (с 
последующими изменениями), руководствуясь  Законом Пензенской области от 21.04.2023 N 4006-
ЗПО  "О  Правительстве  Пензенской  области"  (с  последующими  изменениями),  Правительство 
Пензенской области постановляет:

Информация об изменениях:

 Пункт 1 изменен с 23 января 2026 г. - Постановление Правительства Пензенской области от 22 
января 2026 г. N 36-пП

 См. предыдущую редакцию
1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок внеочередного  направления  супругов,  родителей 

супругов,  несовершеннолетних детей и  родителей участников специальной военной операции в 
организации  социального  обслуживания,  предоставляющие  социальные  услуги  в  стационарной 
форме на территории Пензенской области.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

3. Настоящее постановление  опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и 
разместить  (опубликовать)  на  "Официальном  интернет-портале  правовой  информации" 
(www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя 
Председателя  Правительства  Пензенской  области,  координирующего  вопросы  социальной 
политики.

Председатель Правительства Пензенской области Н.П. Симонов

03.03.2026 Система ГАРАНТ 1/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/405500127/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/3145
https://internet.garant.ru/document/redirect/406016894/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406016894/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406777685/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413513322/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/21924827/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/413513322/42
https://internet.garant.ru/document/redirect/21917756/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/410438041/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/21924827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406016893/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406016893/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406016893/0


Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

Утвержден
постановлением

Правительства Пензенской области
23.12.2022 N 1154-пП

Информация об изменениях:

 Наименование изменено с 23 января 2026 г. - Постановление Правительства Пензенской области 
от 22 января 2026 г. N 36-пП

 См. предыдущую редакцию

Порядок внеочередного направления супругов, родителей супругов, несовершеннолетних 
детей и родителей участников специальной военной операции в организации социального 

обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме на территории 
Пензенской области

С изменениями и дополнениями от:

 8 июня, 31 июля, 22 декабря 2023 г., 11 апреля, 23 сентября 2024 г., 22 января 2026 г.

Информация об изменениях:

 Пункт 1 изменен с 23 января 2026 г. - Постановление Правительства Пензенской области от 22 
января 2026 г. N 36-пП

 См. предыдущую редакцию
1.  Настоящий  Порядок  внеочередного  направления  супругов,  родителей  супругов, 

несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в организации 
социального  обслуживания,  предоставляющие  социальные  услуги  в  стационарной  форме  на 
территории  Пензенской  области,  определяет  механизм  внеочередного  направления  супругов, 
родителей  супругов,  несовершеннолетних  детей  и  родителей  участников  специальной  военной 
операции  в  организации  социального  обслуживания,  предоставляющие  социальные  услуги  в 
стационарной  форме  на  территории  Пензенской  области  (далее  соответственно  -  Порядок, 
внеочередное  направление  в  организации  социального  обслуживания,  организации  социального 
обслуживания).

Участниками  специальной  военной  операции  являются  принимающие  (принимавшие) 
участие  в  специальной  военной  операции  и  (или)  выполняющие  (выполнявшие)  задачи  по 
отражению  вооруженного  вторжения  на  территорию  Российской  Федерации,  а  также  в  ходе 
вооруженной  провокации  на  Государственной  границе  Российской  Федерации  и  территориях 
субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам  проведения  специальной  военной 
операции (далее - участие в специальной военной операции):

-  граждане  Российской  Федерации,  призванные  на  военную  службу  по  мобилизации  в 
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом Президента  Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" 
(далее - мобилизованный);

- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу по контракту 
(далее - военнослужащий);

-  граждане  Российской  Федерации,  поступившие  в  добровольческие  формирования, 
содействующие выполнению задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
или войска национальной гвардии Российской Федерации (далее - доброволец);

- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - сотрудник);

-  граждане  Российской  Федерации  из  числа  лиц,  проходящих  службу  в  Следственном 
комитете Российской Федерации (далее - сотрудник СК);

- иностранные граждане и лица без гражданства из числа лиц, проходящих военную службу 
по контракту (далее - военнослужащий);
03.03.2026 Система ГАРАНТ 2/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/21924827/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/413513322/432
https://internet.garant.ru/document/redirect/21924827/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/413513322/431


Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

-  граждане  Российской  Федерации,  принимавшие  в  соответствии  с  решениями  органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие 
в  боевых  действиях  в  составе  Вооруженных  Сил  Донецкой  Народной  Республики,  Народной 
милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики  и  Луганской  Народной  Республики  в  ходе  специальной  военной  операции  на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с  24 
февраля 2022 года (далее - ополченец).

2.  Право  на  внеочередное  направление  в  организации социального  обслуживания  имеют 
признанные  государственным  казенным  учреждением  Пензенской  области  "Ресурсный  центр 
социального  обслуживания  населения  Пензенской  области"  нуждающимися  в  социальном 
обслуживании супруг (супруга), родители супруга (супруги), несовершеннолетние дети и родители 
участника специальной военной операции (далее - Уполномоченная организация, заявитель).

Признание  гражданина  нуждающимся  в  социальном  обслуживании  осуществляется  в 
соответствии с  постановлением Правительства Пензенской области от 15.07.2015 N 399-пП "Об 
утверждении  Порядка  предоставления  социальных  услуг  поставщиками  социальных  услуг  в 
стационарной  форме  социального  обслуживания  в  Пензенской  области"  (с  последующими 
изменениями).

Внеочередное направление в организации социального обслуживания несовершеннолетних 
детей осуществляется через их законных представителей.

3. В целях внеочередного направления в организации социального обслуживания заявитель 
обращается в Уполномоченную организацию с заявлением о предоставлении социальных услуг во 
внеочередном порядке по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление).

4.  Документы,  необходимые  для  внеочередного  направления  в  организации  социального 
обслуживания:

1) заявление;
2)  копия  документа,  удостоверяющего  личность  заявителя  или  представителя  (при 

обращении представителя);
3) копия свидетельства о заключении брака, выданного органами записи актов гражданского 

состояния  или  консульскими  учреждениями  Российской  Федерации  (для  супруга  (супруги), 
родителей супруга (супруги) участника специальной военной операции);

4)  копия  свидетельства  о  заключении  брака,  выданного  компетентными  органами 
иностранного  государства,  и  его  нотариально  удостоверенный  перевод  на  русский  язык  (для 
супруга (супруги), родителей супруга (супруги) участника специальной военной операции в случае 
регистрации брака на территории иностранного государства);

5)  копия  документа,  подтверждающего  родственные  связи  с  участником  специальной 
военной операции:

-  копия  свидетельства  о  государственной  регистрации  актов  гражданского  состояния 
(рождение,  установление  отцовства),  выданного  органами записи актов  гражданского  состояния 
или  консульскими  учреждениями  Российской  Федерации  (для  родителей  супруга  (супруги), 
несовершеннолетних детей и родителей участника специальной военной операции);

-  копия судебного акта об установлении родственных отношений (для родителей супруга 
(супруги), несовершеннолетних детей и родителей участника специальной военной операции);

-  копия  свидетельства  о  государственной  регистрации  актов  гражданского  состояния 
(рождение,  усыновление  (удочерение),  установление  отцовства)),  выданного  компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(для родителей супруга (супруги), несовершеннолетних детей и родителей участника специальной 
военной операции в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного 
государства);

-  копия  свидетельства  об  усыновлении  (удочерении),  выданного  органами  записи  актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (для родителей 
супруга  (супруги),  несовершеннолетних  детей  и  родителей  участника  специальной  военной 
операции);
03.03.2026 Система ГАРАНТ 3/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/17375104/0


Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

Информация об изменениях:

 Подпункт 6 изменен с 23 января 2026 г. - Постановление Правительства Пензенской области от 
22 января 2026 г. N 36-пП

 См. предыдущую редакцию
6) копия документа (сведения),  подтверждающего данные о призыве мобилизованного на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или об участии 
военнослужащего,  либо  добровольца,  либо  сотрудника,  либо  сотрудника  СК,  либо  ополченца  в 
специальной  военной  операции  (для  супруга,  родителей  супруга,  несовершеннолетних  детей  и 
родителей участника специальной военной операции).

Копии  документов  заверяются  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской 
Федерации,  либо  специалистом  Уполномоченной  организации,  осуществляющим  прием 
документов, при предъявлении подлинников документов.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов (сведений).
Документы (сведения), указанные в  подпунктах 1,  2,  4,  абзацах третьем,  четвертом,  пятом 

подпункта 5 настоящего пункта, представляются заявителем самостоятельно.
Документы (сведения), указанные в подпунктах 3,  абзаце втором подпункта 5,  подпункте 6 

настоящего пункта, запрашиваются Уполномоченной организацией в порядке межведомственного 
взаимодействия в случае непредставления их заявителем по собственной инициативе.

Запросы  документов  (сведений)  в  порядке  межведомственного  взаимодействия 
направляются  Уполномоченной организацией в  течение  двух  рабочих дней со  дня  поступления 
заявления и документов, указанных в настоящем пункте.

5.  Заявление  и  документы  (сведения),  необходимые  для  внеочередного  направления  в 
организации  социального  обслуживания,  представляются  заявителем  в  Уполномоченную 
организацию следующими способами:

1) лично;
2) через представителей, имеющих право в соответствии с законодательством Российской 

Федерации  либо  в  силу  наделения  их  заявителем  в  порядке,  установленном законодательством 
Российской Федерации, полномочиями выступать от его имени;

3) посредством почтовой связи на бумажном носителе способом, позволяющим подтвердить 
факт и дату отправления.

6. Решение о внеочередном направлении в организации социального обслуживания либо об 
отказе  во  внеочередном  направлении  в  организации  социального  обслуживания  принимается  в 
течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, в том числе запрашиваемых в 
рамках межведомственного взаимодействия в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

7.  Основаниями  для  отказа  заявителю  во  внеочередном  направлении  в  организации 
социального обслуживания являются:

1) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка;
2)  непредставление  одного  или  нескольких  документов,  предусмотренных  пунктом  4 

настоящего  Порядка,  за  исключением  документов,  которые  могут  быть  запрошены  в  рамках 
межведомственного взаимодействия.

3) исключен с 1 августа 2023 г. -  Постановление Правительства Пензенской области от 31 
июля 2023 г. N 635-пП

Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию
8. Уведомление о внеочередном направлении в организации социального обслуживания либо 

об  отказе  во  внеочередном направлении в  организации социального  обслуживания  с  указанием 
оснований,  по  которым  заявителю  отказано,  направляется  Уполномоченной  организацией 
способом, указанным в заявлении, в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня принятия 
решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

9.  Заявители,  в  отношении  которых  принято  решение  о  внеочередном  направлении  в 
организации социального обслуживания, принимаются в организациях социального обслуживания 

03.03.2026 Система ГАРАНТ 4/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/407466357/52
https://internet.garant.ru/document/redirect/21988831/1073
https://internet.garant.ru/document/redirect/21924827/10046
https://internet.garant.ru/document/redirect/413513322/433


Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

во внеочередном порядке (без учета общей очереди) при наличии свободных мест.
10.  Социальные  услуги  предоставляются  заявителю  на  основании  договора  о 

предоставлении социальных услуг, заключаемого между организацией социального обслуживания 
и заявителем или его законным представителем.

Приложение
к Порядку

Форма заявления

                                                                                            В государственное 
казенное
                                                                                        учреждение Пензенской 
области
                                                                                          "Ресурсный центр 
социального
                                                                                                  обслуживания 
населения
                                                                                                      Пензенской 
области"
                                                                                    от 
____________________________
                                                                                    
______________________________,
                                                                                          (фамилия, имя, 
отчество
                                                                                          (при наличии) 
гражданина
                                                                                                    
(представителя))
                                                                                    
_______________________________
                                                                                    
_______________________________
                                                                                    
_______________________________
                                                                                            (реквизиты 
документа,
                                                                                          удостоверяющего 
личность
                                                                                        гражданина 
(представителя))
                                                                                    
_______________________________
                                                                                    
_______________________________
                                                                                                  (адрес 
регистрации
                                                                                          (фактического 
проживания))
                                                                                    
_______________________________
                                                                                                  (контактный 
телефон)

                          Заявление о предоставлении социальных услуг

03.03.2026 Система ГАРАНТ 5/6



Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка…

                                            во внеочередном порядке

          Прошу        направить        в        организацию      социального      
обслуживания,
предоставляющую    социальные    услуги    в    стационарной    форме на территории
Пензенской области, во внеочередном порядке.
          Информацию      о      результатах      рассмотрения      настоящего      
заявления
и прилагаемых к нему документов прошу:
┌──────┐
└──────┘ направить почтой на бумажном носителе;
┌──────┐
└──────┘ направить по адресу электронной почты:
_________________________________________________________.

          Достоверность сведений, предоставляемых мной, подтверждаю.

"_____" __________________ 20______г. ___________________________________
                (подпись заявителя)

03.03.2026 Система ГАРАНТ 6/6


	Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка внеочередного направления супругов, родителей супругов, несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме на территории Пензенской области" (с изменениями и дополнениями)
	Постановление Правительства Пензенской области от 23 декабря 2022 г. N 1154-пП "Об утверждении Порядка внеочередного направления супругов, родителей супругов, несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме на территории Пензенской области"
	Порядок внеочередного направления супругов, родителей супругов, несовершеннолетних детей и родителей участников специальной военной операции в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме на территории Пензенской области

